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CZYM JEST MIESIĄC ŚWIADOMOŚCI MEDYCYNY
SPERSONALIZOWANEJ?

Zbyt wiele osób, u których rozpoznano nowotwór, nie ma 
dostępu do potrzebnego im spersonalizowanego leczenia, 
na jakie zasługują. Może to wynikać z braku świadomości i 
wiedzy wśród pacjentów i pracowników służby zdrowia lub 
różnych trudności związanych z dostępem, takich jak cena, 
refundacja lub ograniczona dostępność. To musi się zmienić. 
Badania molekularne są kluczem do udostępnienia tego 
leczenia, a teraz przyszedł czas na zmianę. Dlatego też ECPC 
(Europejska Koalicja Pacjentów Onkologicznych [European 
Cancer Patient Coalition]) ustanawia ogólnoeuropejski 
Miesiąc Świadomości Medycyny Spersonalizowanej w celu 
zapoczątkowania nowych rozmów na temat możliwości 
leczenia mieszkańców Europy. W listopadzie 2021 roku 
Europejska Koalicja Pacjentów Onkologicznych będzie 
promować znaczenie dostępu do badań molekularnych 
nowotworów w trakcie miesięcznej kampanii prowadzonej 
pod nazwą „Złamać kod nowotworu”. Europejska Koalicja 
Pacjentów Onkologicznych i jej organizacje członkowskie 
wierzą, że osoby z nowotworami powinny mieć wiedzę o 
wszystkich dostępnych możliwościach leczenia oraz wsparcie 
w podejmowaniu najlepszych decyzji dotyczących ich zdrowia 
razem z zespołami świadczącymi im opiekę zdrowotną.

CZYM JEST MEDYCYNA SPERSONALIZOWANA?

TTradycyjnie leczenie nowotworów skupiało się na 

umiejscowieniu nowotworu w organizmie. Pacjenci 
są poddawani leczeniu różnymi metodami, takimi jak 
chemioterapia, zabieg chirurgiczny, radioterapia lub 
immunoterapia, w zależności od rodzaju nowotworu. Niestety 
nie każdy pacjent z nowotworem wykazuje taką samą 
odpowiedź na te metody leczenia. To, co jest skuteczne u jednej 
osoby, u innej może nie działać, a u niektórych pacjentów mogą 
wystąpić ciężkie zdarzenia niepożądane w wyniku stosowania 
leku, który jest ponadto nieskuteczny. Może to prowadzić do 
stresu emocjonalnego i związanego z sytuacją finansową, 
stanowiąc poważne obciążenie dla osób z nowotworami 
oraz ich rodzin, opiekunów i systemów opieki zdrowotnej. 
Obecnie dzięki przełomowym postępom technologicznym 
możliwe staje się leczenie osób z nowotworami w oparciu o to, 
„kim” są, a nie o to, „gdzie” jest umiejscowiony ich nowotwór. 
Lepsze metody leczenia oraz wyższa jakość opieki oznaczają 
mniej skutków ubocznych oraz cierpienia, jak również szybszy 
dostęp do nowych i skuteczniejszych metod leczenia dla osób 
z nowotworami – to wszystko wpływa na poprawę jakości 
życia osób z nowotworami. Jednym ze sposobów na to, aby to 
osiągnąć, są badania molekularne – dostępne są już badania 
molekularne ukierunkowane na wielu rodzajów nowotworów. 
Jednak w Europie ich wykorzystanie zależy od kraju, ponieważ 
w wielu krajach badania diagnostyczne nie są regularnie 
wykorzystywane w praktyce klinicznej, w związku z czym nie 
są one objęte refundacją, bądź nie są dostępne dla wszystkich 
osób z nowotworami.

DLACZEGO MIESIĄC ŚWIADOMOŚCI MEDYCYNY
SPERSONALIZOWANEJ JEST ISTOTNY?

Każdego roku chorobę nowotworową diagnozuje się u ponad
3 milionów osób w Europie. Rządy muszą zagwarantować
środki umożliwiające identyfikację osób, które mogą odnieść
korzyści z bardziej skutecznego, celowanego leczenia
przeciwnowotworowego i w miarę możliwości uniknąć
toksyczności związanej z leczeniem, jednoczenie zapewniając
zrównoważenie naszych systemów opieki zdrowotnej. Jednym 
ze sposobów rozwiązania tej kwestii są badania
molekularne nowotworów i medycyna spersonalizowana,
czyli sprecyzowane podejście do profilaktyki, rozpoznawania
i leczenia nowotworów. Na przykład biomarkery
nowotworowe to cząsteczki wytwarzane zazwyczaj przez
komórki nowotworowe, które można wykrywać w tkankach
ciała lub płynach ustrojowych. Mogą one być swoiste dla
pacjenta, a nie swoiste dla guza, co oznacza, że mogą pomóc
w identyfikacji osób mających nowotwór lub narażonych
na wystąpienie nowotworu oraz pomóc w wyborze
lub przewidzeniu, które osoby mogą odnieść korzyści
terapeutyczne z zastosowania poszczególnych metod
leczenia.

PODCZAS MIESIĄCA ŚWIADOMOŚCI MEDYCYNY
SPERSONALIZOWANEJ 2021 EUROPEJSKA KOALICJA
PACJENTÓW ONKOLOGICZNYCH I JEJ CZŁONKOWIE
BĘDĄ WSPÓLNIE WZYWAĆ DO:

• zwiększenia dostępności wysokiej jakości badań 
molekularnych i skrócenia czasu oczekiwania, tak aby 
spersonalizowana opieka zdrowotna stała się rzeczywistością 
w całej Europie; 
• Organizacji większej ilości działań informacyjnych i 
podnoszących świadomość w celu szkolenia i wzmocnienia 
pozycji pacjentów i opiekunów w zakresie możliwości i 
dostępności badań molekularnych. 
• Szkolenia pracowników służby zdrowia w zakresie korzyści, 
zagrożeń i wyzwań związanych z medycyną spersonalizowaną, 
aby zapewnić właściwe wykorzystanie testów genetycznych. 
• Opracowania zharmonizowanych i skuteczniejszych ram 
regulacyjnych i refundacyjnych w całej Europie, które 

MIESIĄC ŚWIADOMOŚCI MEDYCYNY
SPERSONALIZOWANEJ 2021
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KTO KIERUJE MIESIĄCEM ŚWIADOMOŚCI MEDYCYNY
SPERSONALIZOWANEJ?

Miesiąc Świadomości Medycyny Spersonalizowanej to 
inicjatywa Europejskiej Koalicji Pacjentów Onkologicznych 
(European Cancer Patient Coalition, ECPC) – największej w 
Europie organizacji patronackiej zrzeszającej stowarzyszenia 
pacjentów z nowotworami. ECPC to głos pacjentów z 
nowotworami w Europie. ECPC zrzesza ponad 450 członków, 
działając na terenie wszystkich 27 państw członkowskich UE 
oraz wielu innych krajów europejskich i pozaeuropejskich. 
Reprezentuje pacjentów dotkniętych każdym rodzajem 
nowotworu, od najpowszechniejszych do tych najrzadszych. 
Europejska Koalicja Pacjentów Onkologicznych, wraz ze 
swoimi członkami, będzie kontynuowała tę miesięczną 
kampanię przez cały listopad. W 2020 roku Europejska Koalicja 
Pacjentów Onkologicznych chce wyrazić swoją wdzięczność 
spółkom Roche, BMS, Daichii Sankyo, Astellas, Sanofi, Eli Lilly.

“DLA KOGO PRZEZNACZONY JEST NINIEJSZY ZESTAW
MATERIAŁÓW?

Europejska Koalicja Pacjentów Onkologicznych opracowała
niniejszy przewodnik, aby ułatwić swoim organizacjom 
członkowskim zrzeszającym pacjentów uczestnictwo w 
kampanii
Miesiąc Świadomości Medycyny Spersonalizowanej i 
zagwarantować jak najlepsze wykorzystanie narzędzi i 
materiałów
opracowanych we współpracy z ekspertami. Zawiera on,
między innymi, najważniejsze informacje, analizy przypadków 
pacjentów i materiały do zamieszczenia w mediach
społecznościowych, które pomogą organizacjom pacjentów
promować kampanię na poziomie krajowym w ich państwach.
Zestaw narzędzi obejmuje szablony komunikatów prasowych,
pisma do decydentów, zobowiązanie i wezwanie do działania, 
które mają pomóc w poszerzaniu wiedzy i zwiększaniu
zaangażowania.

Wiele z materiałów zawartych w tym zestawie jest również
dostępnych w kilku europejskich językach, w tym: czeskim,
fińskim, francuskim, niemieckim, greckim, włoskim, litewskim, 
polskim, rumuńskim i hiszpańskim. Można je znaleźć w
witrynie internetowej ECPC.

JESTEM PACJENTEM, CO MOGĘ ZROBIĆ? 

Badania molekularne mogą pomóc pacjentom i 
zespołom świadczącym opiekę zdrowotną podejmować 
świadome decyzje dotyczące leczenia i obserwacji 
kontrolnej. W witrynie internetowej Europejskiej Koalicji 
Pacjentów Onkologicznych znajdują się materiały 
zawierające więcej informacji na temat medycyny 
spersonalizowanej. Bądź na bieżąco, udostępniaj 
informacje i porozmawiaj z lekarzem, aby dowiedzieć się 
więcej na temat badań molekularnych, ich dostępności 
i refundacji w Twoim kraju. Dołącz do rozwijającego się 
ruchu, aby uczestniczyć w kampanii na rzecz dostępu 
do badań molekularnych i spersonalizowanego leczenia. 
Podpisz nasze zobowiązanie, udostępnij je w sieci i 
poza nią oraz koniecznie skontaktuj się z miejscową 
organizacją pacjentów, aby uzyskać więcej informacji. 

JESTEM PACJENTEM, JAK MOGĘ SIĘ ZAANGAŻOWAĆ? 

1. Aby uzyskać więcej informacji na temat badań 
molekularnych i medycyny spersonalizowanej, skontaktuj 
się z pracownikiem służby zdrowia, miejscowym 
stowarzyszeniem pacjentów lub grupą wsparcia. 
2. Śledź na bieżąco informacje udostępniane przez ECPC 
na Twitterze @cancereu lub Facebooku @ECPCfb. 
3. Udostępnij deklarację Miesiąca Świadomości 
Medycyny Spersonalizowanej, aby mieć pewność, że 
wszyscy, począwszy od członków rodziny i przyjaciół 
do wybranych decydentów w Twojej okolicy, 
wiedzą o badaniach molekularnych i medycynie 
spersonalizowanej i rozumieją, dlaczego lepszy dostęp 
ma kluczowe znaczenie dla osób z nowotworami.

WIĘCEJ INFORMACJI NA TEMAT KAMPANII

Zadawaj pytania na Twitterze @cancereu lub Facebooku
@ECPCfb albo skontaktuj się z nami za pośrednictwem
poczty elektronicznej pod adresem: 

• Aina Errando, ainalaura.errando@ecpc.org
• Adela Maghear, adela.maghear@ecpc.org

#CrackingTheCancerCode
#PMAM21
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INFOGRAFIKA DLA 
PACJENTÓW

W kontekście nowotworów, medycyna spersonalizowana 
stanowi metodę leczenia dostosowaną konkretnie 
do określonych cech biologicznych guza. Ponieważ 
terapia ta została opracowana w celu namierzenia 
konkretnego podtypu guza, jej szanse powodzenia są 
potencjalnie większe niż w przypadku bardziej tradycyjnej 
i nieukierunkowanej metody (np. chemioterapia jest 
obecnie najczęściej stosowaną nieukierunkowaną metodą 
leczenia raka).

Najlepiej jest zapewnić je w uznanych ośrodkach onkologicznych, 
w których zespół multidyscyplinarny (MDT) obejmujący 
wyspecjalizowany personel omówi i uzgodni konkretne 
postępowanie diagnostyczne i leczenie w Pana/Pani przypadku, 
biorąc pod uwagę Pana/Pani opinie i preferencje. Zespół 
MDT wspólnie zapewnia odpowiednią wiedzę specjalistyczną 
wymaganą do leczenia konkretnego nowotworu i będzie składać 
się z onkologów, radioterapeutów, chirurgów onkologicznych, 
pielęgniarek onkologicznych, patologów, biologów 
molekularnych, genetyków, techników i innych odpowiednich 
specjalistów, w zależności od Pana/Pani konkretnej choroby. 

Medycyna spersonalizowana ma na celu dostarczenie 
Panu/Pani „właściwego leczenia, we właściwej dawce, we 
właściwym czasie”, zwiększając w ten sposób szanse na 
to, że takie spersonalizowane leczenie będzie dla Pana/
Pani skuteczne, pozwoli na kontrolę Pana/Pani choroby i 
zachowa jakość Pana/Pani życia.

Testy oceniające biomarkery raka lub diagnostyka 
towarzysząca to testy diagnostyczne, które mogą wykryć 
określone cechy w Pana/Pani próbce, charakterystyczne 
dla Pana/Pani guza. Wykorzystywane są również biopsje 
płynne i wtedy cechy guza są określane z krwi pacjenta bez 
konieczności pobierania próbki tkanki.
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Gdy na podstawie testu oceniającego biomarkery 
raka wiadomo, która opcja leczenia jest dla Pana/Pani 
najlepsza, zespół multidyscyplinarny zapewni Panu/
Pani konkretne leczenie. W zależności od wyników testu 
oceniającego biomarkery może istnieć więcej niż jedna 
opcja leczenia, dlatego będzie Pan/Pani mieć możliwość 
omówienia różnych opcji z zespołem multidyscyplinarnym. 
Leczenie może być ukierunkowane na gen lub białko 
charakterystyczne dla konkretnego guza, bądź na szlak 
biologiczny, który ulega pewnym zmianom w przebiegu 
Pana/Pani nowotworu. 

Czy spersonalizowana medycyna onkologiczna jest 
odpowiednia dla wszystkich? Stymulacja układu 
odpornościowego do walki z nowotworem (obiecująca 
droga leczenia w zakresie immunoterapii) oferuje możliwości 
leczenia niektórych typów guzów, dlatego może być u 
Pana/Pani wykonany test, aby sprawdzić, czy na przykład 
gen PDL-1 jest u Pana/Pani aktywny. PDL-1 jest jednym z 
wielu biomarkerów raka, dzięki któremu można określić, 
czy interwencja immunoterapeutyczna będzie dla Pana/
Pani odpowiednia. Chociaż metody immunoterapii okazały 
się obiecujące, nadal konieczne jest przeprowadzenie wielu 
badań, zanim wejdą do standardowej opieki.

Kluczową cechą medycyny spersonalizowanej jest 
swoistość metody leczenia, polegająca na tym, że komórki 
nowotworowe stanowią cel pod kątem eliminacji, 
podczas gdy prawidłowe komórki i tkanki organizmu 
są oszczędzone przed potencjalnymi działaniami 
niepożądanymi wynikającymi z leczenia. Zespół kliniczny 
ma na celu zarówno skuteczne leczenie Pana/Pani 
nowotworu, jak i zachowanie w miarę możliwości jakości 
Pana/Pani życia. 

Chociaż może u Pana/Pani wystąpić odpowiedź na wstępne 
leczenie, Pana/Pani guz może z czasem stać się oporny 
na to leczenie, co doprowadzi do ponownego pojawienia 
się raka. Opracowanie spersonalizowanych leków drugiej 
i trzeciej generacji dla określonych podtypów guzów 
zwiększyło naszą zdolność do zwalczania oporności na 
leczenie, a te nowsze leki mogą być stosowane w Pana/
Pani obecnym lub przyszłym leczeniu.
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In 2021, the European Cancer Patient Coalition gratefully acknowledges the support of Roche, BMS, 
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